
Determinazione Dirigenziale n° 2012/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2327/2020

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELO STRADALE - SALGEMMA - PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI - PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022–
CIG 83392441DA- AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 049 “manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 18-00019 “acquisto di materiale per il servizio di
manutenzione strade”

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 83392441DA

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 707 del 16/6/2020 è stato approvato il capitolato d'appalto
relativo alla fornitura di cloruro di origine mineraria ad uso disgelo stradale – salgemma
proveniente da giacimento di sottosuolo certificati – stagioni invernali 2020-2021 e 2021-2022
per l'ammontare complessivo della spesa prevista di € 850.000,00 di cui € 696.721,29 a base
d’asta ed € 153.278,68 per IVA al 22% ed €. 0,03 per arrotondamenti;

N.2012/2020

Documento firmato digitalmente



Con la medesima Determinazione Dirigenziale è stata indetta la gara della fornitura in oggetto,
mediante procedura aperta da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del medesimo decreto;

con determinazione dirigenziale n. 1098 del 19/08/2020 si è proceduto all’approvazione del
disciplinare di gara, pubblicato in data 28/08/2020 ai sensi di legge;

con determinazione dirigenziale n. 1445 del 20/10/2020 del Settore della Stazione Appaltante -
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia sono stati approvati i
verbali di gara e di esclusione e ammissione degli operatori economici;

con determinazione dirigenziale n. 1527 del 29/10/2020 del Settore della Stazione Appaltante -
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia sono stati approvati i
verbali di gara ed è stata formulata la proposta di aggiudicazione al concorrente WD SALT SRL
, con sede legale in MARGHERITADI SAVOIA (BT), CORSO VITTORIO EMANUELE
N. 64 – C.F. e P.IVA 07126180723, che ha offerto un ribasso del 7,17%, per un importo
contrattuale pari ad € 646.766,37 al netto dell'IVA di legge (di cui € 700,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali).

l’articolo 20 “QUALITA' E PROVENIENZA DEI MATERIALI” del Capitolato d’Oneri della
gara d’appalto per la fornitura di cloruro di sodio di origine mineraria ad uso disgelo stradale,
salgemma proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati, per le stagioni invernali 2020-2021
e 2021-2022 prevede che la società aggiudicataria, entro 15 giorni dalla data di aggiudicazione
provvisoria, debba far pervenire i campioni rappresentativi dell'intera fornitura per le prove di
laboratorio e  trasmettere Certificato di origine e miniera di provenienza del salgemma da
sottosuolo;

i campioni sono stati inviati con corriere in data 24/11/2020 (Prot. 178044 del 24/11/2020) e
sono stati consegnati presso la sede del Settore delle Strade e dei Trasporti in data 27/11/2020
(Prot. 180863 del 27/11/2020) a seguito della formale richiesta del Responsabile Unico del
Procedimento (Prot. 168557 del 10/11/2020);

in data 10/12/2020 P.G. 188374 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Enrica Savoldi,
comunicava alla ditta WD SALT SRL che non risultava pervenuto il Certificato di origine e
miniera di provenienza del salgemma da sottosuolo di cui all'Art. 20 - QUALITA' E
PROVENIENZA DEI MATERIALI del relativo CAPITOLATO D'ONERI;

in data 14/12/2020 P.G. 189472 la ditta WD SALT SRL provvedeva ad inviare il Certificato di
provenienza del Salgemma dal sottosuolo, 

con determina dirigenziale n° 1966 del 28/12/2020 è stato affidato alla ditta LABERG SRL con
sede in Via Artigiani 23 a Castrezzato (BS) – C.F. – P.IVA 02961590987 l’incarico per l’analisi
del materiale consegnato secondo le indicazioni del capitolato d’oneri.

Considerato:

che i risultati delle prove di laboratorio potranno essere disponibili non prima dell’11/01/2021;

N.2012/2020

Documento firmato digitalmente



si ritiene necessario anche in assenza dei suddetti risultati, viste le condizioni meteorologiche del
periodo, al fine di garantire l’adeguata sicurezza del transito lungo le arterie di competenza,
procedere urgentemente ad aggiudicare definitivamente l'appalto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali.

D E T E R M I N A

di aggiudicare la fornitura di cloruro di origine mineraria ad uso disgelo stradale – salgemma
proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati – stagioni invernali 2020-2021 e 2021-2022
alla ditta WD SALT SRL, con sede legale in MARGHERITADI SAVOIA (BT), CORSO
VITTORIO EMANUELE N. 64 – C.F. e P.IVA 07126180723, che ha offerto un ribasso del
7,17%, per un importo contrattuale pari ad € 646.766,37

1.

di approvare il seguente quadro economico di appalto:2.

Importo Contrattuale € . 646.766,37

Iva €. 142288,60

Art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. €. 13.934,44

Importo totale Appalto €. 802.989,41

di imputare la spesa complessiva di € 802.989,41 per € 400.000,00 alla missione 10 programma
1005 capitolo 1000493 impegno 2021/109 per €.402.989,41 alla missione 10 programma 1005
capitolo 1000493 impegno 2022/25 incrementando quest’ultimo impegno da €. 350.000,00 ad €.
402.989,41 ed azzerando l’impegno assunto alla Missione 10 programma 1005 capitolo 1000493
imp. 2019/1309, dando atto che la spesa sarà esigibile negli esercizi 2021 e 2022 come
specificato;

3.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
per tanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG): 83392441DA.

4.

N.2012/2020

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 30-12-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2012/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2327/2020

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELO STRADALE - SALGEMMA - PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI - PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022–
CIG 83392441DA- AGGIUDICAZIONE

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 29-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

Proposta n° 2327/2020

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELO STRADALE - SALGEMMA - PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI - PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022–
CIG 83392441DA- AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 29-12-2020

Il Responsabile

ENRICA SAVOLDI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2327/2020

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELO STRADALE - SALGEMMA - PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI - PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022–
CIG 83392441DA- AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 29-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2012/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELO STRADALE - SALGEMMA - PROVENIENTE DA GIACIMENTI DI
SOTTOSUOLO CERTIFICATI - PER LE STAGIONI INVERNALI 2020-2021 E 2021-2022–
CIG 83392441DA- AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 30-12-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 30-12-2020 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

N.2012/2020

Documento firmato digitalmente


